РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>

Центральный районный суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Топчий Е.В., при секретаре судебного заседания ФИО5, рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО1 к ФИО3, ФИО2 АО 

<

адрес> о признании реестровой ошибкой сведений о местоположении границ земельного участка, об установлении границ земельного участка,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 обратился в суд к ФИО3 с иском о признании реестровой ошибкой сведений о местоположении границ земельного участка, об установлении границ земельного участка, в обоснование требований указано, что истец является членом гаражно -строительного кооператива «Центральный-10» и ему в данном кооперативе принадлежит гараж №, что подтверждается справкой председателя кооператива. В целях оформления права собственности на гараж и земельный участок, расположенный относительно данного гаража, руководствуясь положениями Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 79-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», истец обратился в ФИО2 административного округа 

<

адрес> с заявлением о предварительном согласовании предоставления ему земельного участка, приложив к заявлению Схему расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом плане территории. Распоряжением ФИО2 АО 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № схема расположения земельного участка была утверждена и ФИО1 было предварительно согласовано предоставление в собственность земельного участка под гаражным боксом №, относящегося к категории земель населенных пунктов, площадью 19.0 кв.м. Согласно пункту 4 вышеуказанного распоряжения ФИО1 обеспечил выполнение кадастровых работ но подготовке межевого плана в отношении образуемого земельного участка с целью его постановки на государственный кадастровый учет. При проведении кадастровых работ было выявлено, что границы образуемого земельного участка истца пересекаются с границами земельного участка с кадастровым номером №. Собственником земельного участка с кадастровым номером № является ФИО3, привлеченный к участию в деле в качестве ответчика. На данном земельном участке расположен гараж №. Земельный участок с кадастровым № был образован в 2024 году па основании распоряжения ФИО2 административного округа 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №. Сведения о местоположении его границ были внесены в Единый государственный реестр недвижимости на основании межевого плана, подготовленного тем же кадастровым инженером, который разрабатывал схему расположения земельного участка истца - ФИО7 После проведенного анализа и сопоставления сведений ЕГРН и фактического местоположения земельных участков, занимаемых гаражами истца и ФИО3, кадастровым инженером был сделан вывод о наличии ошибки при определении местоположения границ земельного участка с кадастровым номером №. Данный вывод был отражен кадастровым инженером в межевом плане от ДД.ММ.ГГГГ, подготовленном с целью внесения в ЕГРН информации об образуемом земельном участке истца с одновременным уточнением местоположения границ и площади земельного участка с кадастровым номером № Поскольку земельный участок с кадастровым номером 55:36:080116:7583 был образован на основании распоряжения ФИО2 административного округа 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № для внесения изменений в сведения ЕГРН о местоположении границ данного земельного участка необходимо помимо межевого плана внесение изменений в распоряжение ФИО2 административного округа 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №. Однако в соответствии с позицией ФИО2 административного округа 

<

адрес>, положениями административного регламента, регламентирующего предоставление муниципальной услуги по утверждению схем расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом плане территории, не предусмотрено внесение изменений в распоряжения об утверждении схем и внесение изменений в сведения о границах земельных участков, внесенных в ЕГРН, возможно только на основании решения государственного регистратора или на основании решения суда. Наличие пересечения образуемого земельного участка истца с земельным участком с кадастровым номером №, препятствует истцу в реализации его права, предусмотренного Законом о гаражной амнистии, на приобретение в собственность гаража и земельного участка под ним. На основании изложенного, истец просил признать ошибкой сведения Единого государственного реестра недвижимости о местоположении границ земельного участка с кадастровым номером №, внести изменения в сведения Единого государственного реестра недвижимости о местоположении границ земельного участка с кадастровым номером №, установив границы земельного участка с кадастровым номером №, площадью 23,0 кв.м, в соответствии со следующими значениями координат поворотных точек

Обозначение характерных точек границ

Координаты

X

Y

2

488 992.25

2 166 702,31

о

488 986,09

2 166 701,66

Н3

488 986,48

2 166 697,86

н2

488 992,55

2 166 698,51

2

488 992,25

2 166 702,31

Установить границы земельного участка, площадью 21 кв.м, расположенного относительно гаража № по адресу: 

<

адрес>, гаражно-строительный кооператив «Центральный-10», категория земли населенных пунктов вид разрешенного использования: размещение гаражей для собственных нужд, по координатам, установленным в межевом плане от ДД.ММ.ГГГГ, подготовленным кадастровым инженером ФИО7, а именно:

Обозначение характерных точек границ

Координаты

X

Y

н 1

488 992,87

2 166 694,96

н2

488 992,55

2 166 698,51

Н3

488 986,48

2 166 697,86

н4

488 986,78

2 166 694,52

н1

488 992,87

2 166 694,96

Просил указать в решении суда, что настоящее решение является основанием для государственного кадастрового учета изменений сведений об объекте с кадастровым номером № и основанием для постановки на государственный кадастровый учет образуемого земельного участка, площадью 21 кв.м, расположенного относительно гаража № по адресу: 

<

адрес>, гаражно-строительный кооператив «Центральный-10», на основании заявления ФИО1

Определением ФИО2 районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ к участию в деле в качестве соответчика привлечена ФИО2 АО 

<

адрес>.

В судебном заседании истец ФИО1 участие не принимал, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, обеспечено участие ФИО2 в судебном заседании.

ФИО2 истца по доверенности ФИО8 заявленные исковые требования поддержала по основаниям, изложенным в исковом заявлении. Указала, что по заказу истца произведено межевание земельного участка под гаражным боксом №, принадлежащего истцу. На основании указанного межевого плана распоряжением ФИО2 округа предварительно согласовано предоставлении истцу указанного земельного участка. Вместе с тем ввиду того, что установлено пересечение границ с соседним земельным участком ответчика ФИО3, то координаты точек границ земельного участка истца, приведенные в распоряжении от ДД.ММ.ГГГГ, не соответствуют его фактическим границам. При указании координат точек границ земельного участка в соответствии с фактическими границами, ФИО2 округа было бы отказано в предварительного согласовании предоставления ввиду такого пересечения. В данной связи истцом подготовлен межевой план для исправления кадастровой ошибки в указании границ земельного участка ответчика ФИО3, а также для поставки на учет земельного участка под гаражным боксом истца. Указала, что обращение за государственным кадастровым учетом истца в отношении земельного участка на основании подготовленного межевого плана и решения суда, прав участников судебного разбирательства не нарушает.

ФИО2 АО 

<

адрес> по доверенности ФИО6 указал, что ФИО2 выдано распоряжение о предварительном согласовании предоставления земельного участка, которое является основанием для постановки на кадастровый учет земельного участка. При исправлении ошибки в сведениях ЕГРН о местоположении границ соседнего земельного участка, полагается, что земельный участок истца должен быть поставлен на учет. Однако ввиду неверного указания описания местоположения границ в данное распоряжение могут быть внесены изменения или вынесено новое распоряжение.

Иные участники судебного разбирательства в судебном заседании участия не принимали, о времени и месте рассмотрения дела извещены надлежащим образом.

Заслушав участников судебного разбирательства, исследовав материалы дела, оценив доказательства в их совокупности, суд приходит к следующему.

Из материалов дела следует, что земельный участок, занимаемый ГСК «Центральный-10», расположен по 

<

адрес>, учтен в ЕГРН ДД.ММ.ГГГГ с кадастровым номером №, площадью 34140 кв.м, с видом разрешенного использования «занимаемый гаражами», ранее учтенное право не зарегистрировано. На земельном участке зарегистрированы объекты недвижимого имущества в количестве 71.

Постановлением первого заместителя главы ФИО2 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-п ГСК «Центральный-10» предоставлен в бессрочное пользование земельный участок площадью 3,34 га, занимаемый гаражами в ФИО2 

<

адрес>, на землях городской застройки.

Земельный участок с кадастровым номером 55:36:080116:7583 площадью 25 кв.м, расположенный на территории ГСК «Центральный-10», 

<

адрес>, принадлежит на праве собственности ФИО3 с ДД.ММ.ГГГГ на основании Распоряжения ФИО2 АО 

<

адрес> «О предоставлении ФИО3 в собственность бесплатно земельного участка у ФИО2 АО 

<

адрес>» № от ДД.ММ.ГГГГ, земельный участок поставлен на кадастровый учет ДД.ММ.ГГГГ.

Из материалов дела следует, что распоряжением ФИО2 АО 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № утверждена схема расположения земельного участка на кадастровом плане территории, относящегося к территории земель населенных пунктов, площадью 25 кв.м, образуемого из земельного участка с кадастровым номером №, расположенного в зоне обслуживания городского транспорта; предварительно согласована в соответствии с прилагаемой схемой расположения земельного участка на кадастровом плане территории предоставление ФИО3 в собственность земельного участка под гаражным боксом № ГСК «Центральный-10», относящемуся к категории земель населенных пунктов площадью 25 кв.м, образуемого из земельного участка с кадастровым номером № определен вид разрешенного использования земельного участка, указанного в п.п. 1,2 распоряжения «размещение гаражей для собственных нужд»; ФИО3 обеспечить выполнение кадастровых работ по образованию земельного участка в соответствии с утвержденной схемой расположения земельного участка на кадастровом плане территории и государственного кадастрового учета земельного участка; установлено, что ФИО3 или кадастровый инженер вправе обращаться без доверенности с заявлением об осуществлении государственного кадастрового учета земельного участка в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес>.

ФИО1 является членом ГСК «Центральный-10», ему принадлежит на праве собственности гаражный бок №, общей площадью 19 кв.м находящийся по адресу: 

<

адрес>, что следует из справки председателя правления ГСК «Центральный-10» от ДД.ММ.ГГГГ. Из названной справки следует, что ФИО1 задолженности по паевым взносам не имеет, год постройки бокса 1981.

Из материалов дела следует, что распоряжением ФИО2 АО 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №р утверждена схема расположения земельного участка на кадастровом плане территории, относящегося к территории земель населенных пунктов, площадью 19 кв.м, образуемого из земельного участка с кадастровым №, расположенного в зоне обслуживания городского транспорта; предварительно согласована в соответствии с прилагаемой схемой расположения земельного участка на кадастровом плане территории предоставление ФИО1 в собственность земельного участка под гаражным боксом № ГСК «Центральный-10», относящемуся к категории земель населенных пунктов площадью 19 кв.м, образуемого из земельного участка с кадастровым номером № определен вид разрешенного использования земельного участка, указанного в п.п. 1,2 распоряжения «размещение гаражей для собственных нужд»; ФИО1 обеспечить выполнение кадастровых работ по образованию земельного участка в соответствии с утвержденной схемой расположения земельного участка на кадастровом плане территории и государственного кадастрового учета земельного участка; установлено, что ФИО1 или кадастровый инженер вправе обращаться без доверенности с заявлением об осуществлении государственного кадастрового учета земельного участка в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес>.

В представленной схеме указано обозначение характерных точек границ земельного участка истца:

Обозначение характерных точек границ

Координаты

X

Y

н 1

488 992,87

2 166 694,96

н2

488 992,58

2 166 698,16

Н3

488 986,50

2 166 697,65

н4

488 986,78

2 166 694,51

н1

488 992,87

2 166 694,96

Согласно межевому плану, подготовленному ДД.ММ.ГГГГ кадастровым инженером ФИО7 по заказу истца, определены границы земельного участка, образуемого под гаражным боксом №, площадью 21 кв.м.

Обозначение характерных точек границ

Координаты

X

Y

н 1

488 992,87

2 166 694,96

н2

488 992,55

2 166 698,51

Н3

488 986,48

2 166 697,86

н4

488 986,78

2 166 694,52

н1

488 992,87

2 166 694,96

Также в настоящем межевом плане уточнены границы земельного участка с кадастровым номером 55:36:080116:7583, принадлежащего ФИО3, площадь земельного участка указана 21 кв.м

Обозначение характерных точек границ

Координаты

X

Y

2

488 992,25

2 166 702,31

3

488 986,09

2 166 701,66

Н3

488 986,48

2 166 697,86

Н2

488 992,55

2 166 698,51

2

488 992,25

2 166 702,31

Согласно заключению кадастрового инженера, межевой план подготовлен в связи с образованием земельного участка путем раздела с измененным земельным участком с кадастровым номером №, расположенного 

<

адрес>, ГСК «Центральный-10», одновременно с уточнением описания границ и площади смежного земельного участка с кадастровым номером № с целью исправления ошибки в описании местоположения его границ и площади. Участок образуется на основании схемы расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом плане территории, утвержденной распоряжением о предварительном согласовании предоставления земельного участка № от ДД.ММ.ГГГГ. ФИО2 АО 

<

адрес>. При проведении геодезической съемки фактических границ на местности образуемого земельного участка под гаражным боксом было выявлено наложение границ на смежный земельный участок с кадастровым номером 55:36:080116:7583. возможной причиной данного обстоятельства послужила ошибка при проведении кадастровых работ в отношении земельного участка с кадастровым номером 55№ Таким образом, в настоящий момент имеются препятствия для постановки на кадастровый учет и регистрации права собственности на образуемый земельный участок. Основанием для постановки на кадастровый учет земельного участка с кадастровым номером 55:№ являлось Распоряжение ФИО2 АО ФИО2 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №. согласно которому из земельного участка с кадастровым номером 55:№ образуется земельный участок, площадью 25.0 кв.м, Постановлением ФИО2 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-п «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Утверждение схемы расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом плане территории из земель и (или) земельных участков, находящихся в муниципальной собственности 

<

адрес>, а также государственная собственность на которые не разграничена, расположенных на территории 

<

адрес>» (в ред. от ДД.ММ.ГГГГ) не предусмотрено внесения изменений в ранее согласованную схему. Площадь земельного участка с кадастровым номером 55№ в результате исправления реестровой ошибки составляет 23 кв. м. Порядок исправления ошибок, содержащихся в Едином государственном реестре недвижимости установлен статьей 61 Федерального закона 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости». Исправление реестровой ошибки осуществляется в случае, если такое исправление не влечет за собой прекращение, возникновение, переход зарегистрированного права на объект недвижимости (ч.3 ст.61 Закона о регистрации недвижимости). В письме ФГБУ ФКП Росреестра от 15.06.№-КЛ «О действиях органа кадастрового учета в случае, если местоположение границ (конфигурация) образуемого земельного участка не соответствует сведениям, указанным в документе, на основании которого он образован», указано, что разночтение координат характерных точек границ земельного участка, содержащиеся в схеме расположения земельного участка на кадастровом плане территории и межевом плане - нс является препятствием для приостановления учетно-регистрационных действий. Площадь образуемого земельного участка составляет 21 кв.м. Местоположение и площадь образуемого и уточняемого земельных участков согласованы со всеми заинтересованными лицами, предусмотренными действующим законодательством. На основании вышеизложенного, просит исправить реестровую ошибку в части местоположения границ и площади земельного участка с кадастровым номером 55№

Как следует из ч.1 ст.3 Гражданского процессуального кодекса РФ заинтересованное лицо вправе в порядке, установленном законодательством о гражданском судопроизводстве, обратиться в суд за защитой нарушенных либо оспариваемых прав, свобод или законных интересов.

В силу ст.8 Гражданского кодекса РФ гражданские права и обязанности возникают, в том числе из судебных решений, устанавливающих права и обязанности.

В силу положений ст.209 Гражданского кодекса РФ собственнику принадлежат права владения, пользования и распоряжения своим имуществом. Собственник вправе по своему усмотрению совершать в отношении принадлежащего ему имущества любые действия, не противоречащие закону и иным правовым актам и не нарушающие права и охраняемые законом интересы других лиц, в том числе отчуждать свое имущество в собственность другим лицам, передавать им, оставаясь собственником права владения, пользования и распоряжения имуществом, отдавать имущество в залог и обременять его другими способами, распоряжаться им иным образом. Владение, пользование и распоряжение землей и другими природными ресурсами в той мере, в какой их оборот допускается законом (ст.129 Гражданского кодекса РФ), осуществляются их собственником свободно, если это не наносит ущерба окружающей среде и не нарушает прав и законных интересов других лиц.

Согласно пунктам 1 и 2 статьи 15 Земельного кодекса РФ собственностью граждан и юридических лиц (частной собственностью) являются земельные участки, приобретенные гражданами и юридическими лицами по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации. Граждане и юридические лица имеют право на равный доступ к приобретению земельных участков в собственность. Земельные участки, находящиеся в государственной или муниципальной собственности, могут быть предоставлены в собственность граждан и юридических лиц, за исключением земельных участков, которые в соответствии с данным Кодексом, федеральными законами не могут находиться в частной собственности.

В соответствии с п.4 ч.2 ст.60 Земельного кодекса РФ действия, нарушающие права на землю граждан и юридических лиц или создающие угрозу их нарушения, могут быть пресечены путем восстановления положения, существовавшего до нарушения права, пресечения действий, нарушающих право или создающих угрозу его нарушения.

В соответствии с п.1 ст.58 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» права на недвижимое имущество, установленные решением суда, подлежат государственной регистрации в соответствии с настоящим Федеральным законом.

В силу ст. 1 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» единый государственный реестр недвижимости является сводом достоверных систематизированных сведений об учтенном в соответствии с настоящим Федеральным законом недвижимом имуществе, о зарегистрированных правах на такое недвижимое имущество, основаниях их возникновения, правообладателях, а также иных установленных в соответствии с настоящим Федеральным законом сведений.

Государственная регистрация прав на недвижимое имущество - юридический акт признания и подтверждения возникновения, изменения, перехода, прекращения права определенного лица на недвижимое имущество или ограничения такого права и обременения недвижимого имущества (далее - государственная регистрация прав).

Государственная регистрация прав осуществляется посредством внесения в Единый государственный реестр недвижимости записи о праве на недвижимое имущество, сведения о котором внесены в Единый государственный реестр недвижимости. Государственная регистрация перехода права на объект недвижимости, ограничения права на объект недвижимости, обременения объекта недвижимости или сделки с объектом недвижимости проводится при условии наличия государственной регистрации права на данный объект в Едином государственном реестре недвижимости, если иное не установлено федеральным законом.

Государственная регистрация права в Едином государственном реестре недвижимости является единственным доказательством существования зарегистрированного права. Зарегистрированное в Едином государственном реестре недвижимости право на недвижимое имущество может быть оспорено только в судебном порядке.

Государственный кадастровый учет недвижимого имущества - внесение в Единый государственный реестр недвижимости сведений о земельных участках, зданиях, сооружениях, помещениях, машино-местах, об объектах незавершенного строительства, о единых недвижимых комплексах, а в случаях, установленных федеральным законом, и об иных объектах, которые прочно связаны с землей, то есть перемещение которых без несоразмерного ущерба их назначению невозможно (далее также - объекты недвижимости), которые подтверждают существование такого объекта недвижимости с характеристиками, позволяющими определить его в качестве индивидуально-определенной вещи, или подтверждают прекращение его существования, а также иных предусмотренных настоящим Федеральным законом сведений об объектах недвижимости (далее - государственный кадастровый учет).

Согласно ст.14 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» государственный кадастровый учет и (или) государственная регистрация прав осуществляются на основании заявления, за исключением установленных настоящим Федеральным законом случаев, и документов, поступивших в орган регистрации прав в установленном настоящим Федеральным законом порядке.

Основаниями для осуществления государственного кадастрового учета и (или) государственной регистрации прав являются, в том числе, межевой план (при государственном кадастровом учете образуемых земельных участков, государственном кадастровом учете в связи с образованием части земельного участка (за исключением случая, предусмотренного частью 1 статьи 44 настоящего Федерального закона), государственном кадастровом учете в связи с изменением описания местоположения границ земельного участка и (или) его площади в случаях, предусмотренных частями 1 и 2 статьи 43 настоящего Федерального закона); вступившие в законную силу судебные акты (п.п.5, 7 ч.2ст.14 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №218-ФЗ).

Согласно ч.1 ст.22 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» межевой план представляет собой документ, который составлен на основе кадастрового плана соответствующей территории или выписки из Единого государственного реестра недвижимости о соответствующем земельном участке и в котором воспроизведены определенные сведения, внесенные в Единый государственный реестр недвижимости, и указаны сведения об образуемых земельном участке или земельных участках, либо о части или частях земельного участка, либо новые необходимые для внесения в Единый государственный реестр недвижимости сведения о земельном участке или земельных участках.

В соответствии с ч.8 ст.22 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» местоположение границ земельного участка устанавливается посредством определения координат характерных точек таких границ, то есть точек изменения описания границ земельного участка и деления их на части.

Как следует из ч.1 ст.43 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» государственный кадастровый учет в связи с изменением описания местоположения границ земельного участка и (или) его площади, за исключением случаев образования земельного участка при выделе из земельного участка или разделе земельного участка, при которых преобразуемый земельный участок сохраняется в измененных границах, осуществляется при условии, если такие изменения связаны с уточнением описания местоположения границ земельного участка, сведения о котором, содержащиеся в Едином государственном реестре недвижимости, не соответствуют установленным на основании настоящего Федерального закона требованиям к описанию местоположения границ земельных участков или в содержащемся в Едином государственном реестре недвижимости описании местоположения границ которого выявлена ошибка, указанная в части 3 статьи 61 настоящего Федерального закона (далее - уточнение границ земельного участка).

При уточнении границ земельного участка их местоположение определяется исходя из сведений, содержащихся в документе, подтверждающем право на земельный участок, или при отсутствии такого документа исходя из сведений, содержащихся в документах, определявших местоположение границ земельного участка при его образовании. В случае отсутствия в указанных документах сведений о местоположении границ земельного участка его границами считаются границы, существующие на местности пятнадцать лет и более. При уточнении границ земельных участков допускается изменение площади такого земельного участка в соответствии с условиями, указанными в пунктах 32 и 32.1 части 1 статьи 26 настоящего Федерального закона. В межевом плане приводится обоснование местоположения уточненных границ земельного участка. При проведении правовой экспертизы документов, представленных для осуществления государственного кадастрового учета, проверка обоснованности местоположения уточненных границ земельного участка, в том числе изменения площади уточненного земельного участка, если такое уточнение местоположения границ земельного участка не приводит к нарушению условий, указанных в пунктах 32, 32.1 и 45 части 1 статьи 26 настоящего Федерального закона, государственным регистратором прав не осуществляется (ч.1.1 ст.43 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №218-ФЗ)

Если при государственном кадастровом учете в связи с уточнением местоположения части границ земельного участка, которая одновременно является общей частью границ других земельных участков, и (или) изменением площади земельного участка требуется внесение изменений в содержащиеся в Едином государственном реестре недвижимости сведения о местоположении границ и (или) площади смежных с ним земельных участков (если описание местоположения их границ соответствует установленным в соответствии с настоящим Федеральным законом требованиям), орган регистрации прав одновременно с осуществлением государственного кадастрового учета вносит соответствующие изменения в сведения, содержащиеся в Едином государственном реестре недвижимости, о местоположении границ (частей границ) и площади указанных смежных земельных участков. При этом представление дополнительных заявлений о государственном кадастровом учете изменений в сведениях, содержащихся в Едином государственном реестре недвижимости, в отношении указанных смежных земельных участков не требуется. В указанном случае местоположение границ земельных участков считается согласованным только при наличии в акте согласования местоположения границ личных подписей всех заинтересованных лиц или их ФИО2. Правила настоящей части применяются также в случае, если в связи с образованием земельных участков одновременно осуществлено уточнение местоположения части (частей) границ других земельных участков, которая является общей частью (которые являются общими частями) границ образуемого земельного участка (ч.2 ст.43 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №218-ФЗ).

Согласно ст. 61 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 218-ФЗ воспроизведенная в Едином государственном реестре недвижимости ошибка, содержащаяся в межевом плане, техническом плане, карте-плане территории или акте обследования, возникшая вследствие ошибки, допущенной лицом, выполнившим кадастровые работы или комплексные кадастровые работы, или ошибка, содержащаяся в документах, направленных или представленных в орган регистрации прав иными лицами и (или) органами в порядке межведомственного информационного взаимодействия, а также в ином порядке, установленном настоящим Федеральным законом, либо в порядке, установленном для осуществления государственного кадастрового учета до дня вступления в силу настоящего Федерального закона (далее - реестровая ошибка), подлежит исправлению по решению государственного регистратора прав в течение пяти рабочих дней со дня получения документов, в том числе в порядке межведомственного информационного взаимодействия, свидетельствующих о наличии реестровых ошибок и содержащих необходимые для их исправления сведения, либо на основании вступившего в законную силу решения суда об исправлении реестровой ошибки (документов, обеспечивающих исполнение такого решения суда). Исправление реестровой ошибки осуществляется в случае, если такое исправление не влечет за собой прекращение, возникновение, переход зарегистрированного права на объект недвижимости, в порядке:

1) осуществления государственного кадастрового учета в связи с изменением объекта недвижимости, если реестровая ошибка содержится в документах, представленных ранее с заявлением об осуществлении одновременно государственного кадастрового учета и государственной регистрации прав либо с заявлением об осуществлении государственного кадастрового учета соответствующего объекта недвижимости;

2) внесения в Единый государственный реестр недвижимости сведений, поступивших в порядке межведомственного информационного взаимодействия, если реестровая ошибка содержится в документах, представленных ранее в таком порядке;

3) внесения в Единый государственный реестр недвижимости сведений в уведомительном или ином предусмотренном федеральным законом порядке, если реестровая ошибка содержится в документах, представленных ранее в таком порядке.

В случаях, если исправление технической ошибки в записях и реестровой ошибки может причинить вред или нарушить законные интересы правообладателей или третьих лиц, которые полагались на соответствующие записи, содержащиеся в Едином государственном реестре недвижимости, такое исправление производится только по решению суда. В суд с заявлением об исправлении технической ошибки в записях и реестровой ошибки также вправе обратиться орган регистрации прав.

Согласно разъяснениям, содержащимся в п. 45 Постановления Пленума Верховного Суда РФ №, Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав» на основании статей 304, 305 Гражданского кодекса Российской Федерации иск об устранении нарушений права, не связанных с лишением владения, подлежит удовлетворению в случае, если истец докажет, что нарушается его право собственности или законное владение, или что имеется реальная угроза нарушения его права собственности или законного владения со стороны ответчика.

Таким образом, из анализа приведенных норм следует, что разрешение требований об исправлении реестровой ошибки является установление ошибочности сведений, содержащихся в документе, на основании которого ошибочные сведения внесены ЕГРН.

Целью исправления кадастровой (реестровой) ошибки является приведение данных о фактических границах земельного участка, содержащихся в ЕГРН в соответствии с фактическими границами, установленными на местности, в соответствии с которыми земельный участок предоставлялся заявителю и существует на местности.

В силу ч. 3 ст. 45 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 221-ФЗ «О государственном кадастре недвижимости» сведения о ранее учтенных объектах недвижимости с учетом предусмотренного статьей 7 настоящего Федерального закона состава сведений и содержащие такие сведения документы включаются в соответствующие разделы государственного кадастра недвижимости в сроки и в порядке, которые установлены органом нормативно-правового регулирования в сфере кадастровых отношений.

В соответствии с положениями Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 221-ФЗ «О государственном кадастре недвижимости» местоположение границ земельных участков подлежит в установленном этим Законом порядке обязательному согласованию с заинтересованными лицами (статьи 39, 40 Закона). Настоящее положение направлено на обеспечение учета законных интересов лиц, права которых могут быть затронуты уточнением местоположения границ земельного участка.

Согласно частям 1 - 3 статьи 40 приведенного Федерального закона № 221-ФЗ результат согласования местоположения границ оформляется кадастровым инженером в форме акта согласования местоположения границ на обороте листа графической части межевого плана.

Местоположение границ земельного участка считается согласованным при наличии в акте согласования местоположения границ личных подписей всех заинтересованных лиц или их ФИО2, за исключением предусмотренного частью 3 настоящей статьи случая. Реквизиты документов, удостоверяющих личность таких заинтересованных лиц или их ФИО2, с указанием реквизитов документов, подтверждающих полномочия ФИО2 заинтересованных лиц, указываются в акте согласования местоположения границ.

Если надлежащим образом извещенное заинтересованное лицо или его ФИО2 в установленный срок не выразили свое согласие посредством заверения личной подписью акта согласования местоположения границ либо не представили свои возражения о местоположении границ в письменной форме с их обоснованием, местоположение соответствующих границ земельных участков считается согласованным таким лицом, о чем в акт согласования местоположения границ вносится соответствующая запись. К межевому плану прилагаются документы, подтверждающие соблюдение установленного настоящим Федеральным законом порядка извещения указанного лица. Данные документы являются неотъемлемой частью межевого плана.

Споры, не урегулированные в результате согласования местоположения границ разрешаются в судебном порядке (часть 5 статьи 40 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 221-ФЗ «О государственном кадастре недвижимости», статья 64 Земельного кодекса Российской Федерации).

Из содержания представленного заключения кадастрового инженера ФИО7 следует, факт ошибки в границах земельного участка с кадастровым номером № так как границы земельного участка от точки н2 до точки н3 фактически находятся в границах строения – гаражного бокса №, то есть границы были поставлены на кадастровый учет без учета объекта капитального строительства – гаражного бокса 1981 года постройки, принадлежащего истцу.

Указанные земельные участки были сформированы, когда принадлежащий истцу гаражный бокс находился на указанном земельном участке, имеется пересечение границы земельного участка принадлежащего истцу гаражного бокса.

В связи с этим необходимо внести изменения в сведения о местоположении границ земельного участка с кадастровым номером 55№ что повлечет изменения конфигурации данного земельного участка.

Обстоятельствами спора не установлено, что фактические границы гаражного бокса истца по периметру изменялись, с учетом очевидного несоответствия границ земельного участка с кадастровым номером 55:36:080116:7583, учтенных в ЕГРН, фактическому местоположению границ указанного земельного участка суд полагает заявленные требования обоснованными и подлежащим и удовлетворению, границы земельного участка с кадастровым номером 55:36:080116:7583 подлежат установлению в соответствии с координатами характерных точек, указанных в межевом плане от ДД.ММ.ГГГГ, подготовленном кадастровым инженером ФИО7

Указанное решение является основанием для государственного кадастрового учета изменений сведений об объекте недвижимого имущества – земельного участка 55:№, расположенного по адресу: 

<

адрес>, территория ГСК «Центральный-10», земельный 

<

адрес> на основании заявления ФИО1, поскольку указанная ошибка препятствует истцу реализовать свое право на предоставление в собственность земельного участка под принадлежащим ему гаражным боксом.

Относительно требований истца в части постановки на государственный кадастровый учет образуемого земельного участка площадью 21 кв.м, расположенного относительно гаражного бокса № в ГСК «Центральный-10» на основании заявления ФИО1 суд отмечает следующее.

Постановлением ФИО2 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-п утвержден административный регламент предоставления муниципальной услуги «Предварительное согласование предоставления земельных участков, находящихся в муниципальной собственности 

<

адрес>, а также государственная собственность на которые не разграничена, на территории 

<

адрес>, на которых расположены гаражи, являющиеся объектами капитального строительства и возведенные до дня введения в действие Градостроительного кодекса Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № 190-ФЗ».

Согласно п. 4 Административного регламента, муниципальная услуга предоставляется ФИО2 

<

адрес> в лице уполномоченных структурных подразделений ФИО2 

<

адрес> - ФИО2 административных округов 

<

адрес> в соответствии с функциями, предусмотренными, в том числе Решением Омского городского Совета от ДД.ММ.ГГГГ № «Об ФИО2 административного округа 

<

адрес>».

В силу п. 5 Административного регламента, результатом предоставления муниципальной услуги является:

1) распоряжение главы ФИО2 округа о предварительном согласовании предоставления земельного участка;

2) мотивированный отказ в предоставлении муниципальной услуги;

3) уведомление о возврате заявления и приложенных к нему документов (далее - уведомление о возврате).

Согласно п. 8 Административного регламента, исчерпывающий перечень документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, подлежащих представлению заявителем самостоятельно:

1) заявление о предварительном согласовании предоставления земельного участка, государственная собственность на который не разграничена (находящегося в муниципальной собственности), без проведения торгов (далее - заявление) по форме согласно приложению № к настоящему административному регламенту;

2) документы, подтверждающие право заявителя на приобретение земельного участка без проведения торгов, в собственность бесплатно или аренду:

при обращении с заявлением, если земельный участок для размещения гаража был предоставлен гражданину или передан ему какой-либо организацией (в том числе с которой этот гражданин состоял в трудовых или иных отношениях) либо иным образом выделен ему либо право на использование такого земельного участка возникло у гражданина по иным основаниям:

документ о предоставлении или ином выделении гражданину земельного участка либо о возникновении у гражданина права на использование такого земельного участка по иным основаниям;

в случае отсутствия у гражданина документа, подтверждающего предоставление или иное выделение ему земельного участка либо возникновение у него права на использование такого земельного участка по иным основаниям, к заявлению может быть приложен один или несколько из следующих документов:

заключенные до дня введения в действие Градостроительного кодекса Российской Федерации договор о подключении (технологическом присоединении) гаража к сетям инженерно-технического обеспечения, и (или) договор о предоставлении коммунальных услуг в связи с использованием гаража, и (или) документы, подтверждающие исполнение со стороны гражданина обязательств по оплате коммунальных услуг;

документ, подтверждающий проведение государственного технического учета и (или) технической инвентаризации гаража до ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с требованиями законодательства, действовавшими на момент таких учета и (или) инвентаризации, в котором имеются указания на заявителя в качестве правообладателя гаража либо заказчика изготовления указанного документа и на год его постройки, указывающий на возведение гаража до дня введения в действие Градостроительного кодекса Российской Федерации;

при обращении с заявлением, если земельный участок образован из земельного участка, предоставленного или выделенного иным способом гаражному кооперативу либо иной организации, при которой был организован гаражный кооператив, для размещения гаражей, либо право на использование такого земельного участка возникло у таких кооператива либо организации по иным основаниям и гараж и (или) земельный участок, на котором он расположен, распределены соответствующему гражданину на основании решения общего собрания членов гаражного кооператива либо иного документа, устанавливающего такое распределение:

документ, подтверждающий предоставление или иное выделение земельного участка, из которого образован или должен быть образован испрашиваемый земельный участок, гаражному кооперативу либо иной организации, при которой был организован гаражный кооператив, для гаражного строительства и (или) размещения гаражей, или документ, подтверждающий приобретение указанными кооперативом либо организацией права на использование такого земельного участка по иным основаниям;

решение общего собрания членов гаражного кооператива о распределении гражданину гаража и (или) указанного земельного участка либо иной документ, устанавливающий такое распределение, и (или) документ, выданный гаражным кооперативом, подтверждающий выплату таким гражданином пая (паевого взноса), в том числе без указания на то, что выплата такого пая (паевого взноса) является полной, и (или) подтверждающий факт осуществления строительства гаража данным кооперативом или указанным гражданином;

в случае отсутствия у гражданина одного из документов, указанных в абзаце восьмом или девятом настоящего подпункта, вместо данного документа к заявлению могут быть приложены один или несколько документов, предусмотренных абзацами пятым и шестым настоящего подпункта;

заявитель вправе не представлять документы, предусмотренные абзацами восьмым и девятым настоящего подпункта, если ранее они представлялись иными членами гаражного кооператива;

3) схема расположения земельного участка (в случае, если испрашиваемый земельный участок предстоит образовать);

4) документ, подтверждающий полномочия ФИО2 заявителя (в случае, если с заявлением обращается ФИО2 заявителя);

5) документы наследодателя, предусмотренные настоящим пунктом, а также свидетельство о праве на наследство, подтверждающее, что таким наследником было унаследовано имущество данного гражданина (в случае, если с заявлением обращается наследник гражданина, указанного в статье 3.7 Федерального закона "О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации");

6) документы, подтверждающие передачу гаража, если право собственности на такой гараж не зарегистрировано в Едином государственном реестре недвижимости (далее - ЕГРН) (в случае, если с заявлением обращается гражданин, приобретший гараж по соглашению от лица, указанного в пункте 2 статьи 3.7 Федерального закона «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации»);

7) документ, подтверждающий право собственности заявителя на гараж, если такое право не зарегистрировано в ЕГРН (в случае, если с заявлением обращается гражданин, у которого в фактическом пользовании находится земельный участок, на котором расположен гараж, являющийся объектом капитального строительства, находящийся в собственности данного гражданина и возведенный до дня введения в действие Градостроительного кодекса Российской Федерации).

Согласно п. 13 Административного регламента, основаниями для отказа в предоставлении муниципальной услуги являются:

1) заявление не соответствует требованиям подпунктов 1 - 5, 7 - 11 пункта 1 статьи 39.15 Земельного кодекса Российской Федерации;

2) заявление подано в иной уполномоченный орган;

3) к заявлению не приложены документы, предоставляемые в соответствии с пунктом 8 настоящего административного регламента;

4) схема расположения земельного участка, приложенная к заявлению, не может быть утверждена по основаниям, указанным в пункте 16 статьи 11.10 Земельного кодекса Российской Федерации;

5) земельный участок, который предстоит образовать, не может быть предоставлен заявителю по основаниям, указанным в подпунктах 1 - 7, 9 - 13, 14.1 - 19, 22 и 23 статьи 39.16 Земельного кодекса Российской Федерации;

6) земельный участок, границы которого подлежат уточнению в соответствии с Федеральным законом "О государственной регистрации недвижимости", не может быть предоставлен заявителю по основаниям, указанным в подпунктах 1 - 7, 9 - 13, 14.1 - 19, 21 - 23 статьи 39.16 Земельного кодекса Российской Федерации;

7) гараж, размещенный на земельном участке, указанном в заявлении о предоставлении муниципальной услуги, в судебном или ином предусмотренном законом порядке признан самовольной постройкой, подлежащей сносу.

Согласно п. 16 ст. 11.10 Земельного кодекса РФ, основанием для отказа в утверждении схемы расположения земельного участка является:

1) несоответствие схемы расположения земельного участка ее форме, формату или требованиям к ее подготовке, которые установлены в соответствии с пунктом 12 настоящей статьи;

2) полное или частичное совпадение местоположения земельного участка, образование которого предусмотрено схемой его расположения, с местоположением земельного участка, образуемого в соответствии с ранее принятым решением об утверждении схемы расположения земельного участка, срок действия которого не истек;

3) разработка схемы расположения земельного участка с нарушением предусмотренных статьей 11.9 настоящего Кодекса требований к образуемым земельным участкам;

4) несоответствие схемы расположения земельного участка утвержденному проекту планировки территории, землеустроительной документации, положению об особо охраняемой природной территории;

5) расположение земельного участка, образование которого предусмотрено схемой расположения земельного участка, в границах территории, для которой утвержден проект межевания территории, за исключением случаев, установленных федеральными законами;

6) разработка схемы расположения земельного участка, образование которого допускается исключительно в соответствии с утвержденным проектом межевания территории.

Согласно ч.ч. 1,2 ст. 14 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», государственный кадастровый учет и (или) государственная регистрация прав осуществляются на основании заявления, за исключением установленных настоящим Федеральным законом случаев, и документов, поступивших в орган регистрации прав в установленном настоящим Федеральным законом порядке.

Основаниями для осуществления государственного кадастрового учета и (или) государственной регистрации прав являются:

1) акты, изданные органами государственной власти или органами местного самоуправления в рамках их компетенции и в порядке, который установлен законодательством, действовавшим в месте издания таких актов на момент их издания, и устанавливающие наличие, возникновение, переход, прекращение права или ограничение права и обременение объекта недвижимости;

2) договоры и другие сделки в отношении недвижимого имущества, совершенные в соответствии с законодательством, действовавшим в месте расположения недвижимого имущества на момент совершения сделки;

3) акты (свидетельства) о приватизации жилых помещений, совершенные в соответствии с законодательством, действовавшим в месте осуществления приватизации на момент ее совершения;

4) свидетельства о праве на наследство;

5) вступившие в законную силу судебные акты;

5.1) решения третейских судов, по которым выданы исполнительные листы в соответствии с вступившими в законную силу судебными актами судов общей юрисдикции или арбитражных судов, вместе с такими исполнительными листами;

6) акты (свидетельства) о правах на недвижимое имущество, выданные уполномоченными органами государственной власти в порядке, установленном законодательством, действовавшим в месте издания таких актов на момент их издания;

7) межевой план (при государственном кадастровом учете образуемых земельных участков, государственном кадастровом учете в связи с образованием части земельного участка (за исключением случая, предусмотренного частью 1 статьи 44 настоящего Федерального закона), государственном кадастровом учете в связи с изменением описания местоположения границ земельного участка и (или) его площади в случаях, предусмотренных частями 1 и 2 статьи 43 настоящего Федерального закона);

7.1) утвержденная схема размещения земельного участка на публичной кадастровой карте при осуществлении государственного кадастрового учета земельного участка, образуемого в целях его предоставления гражданину в безвозмездное пользование в соответствии с Федеральным законом «Об особенностях предоставления гражданам земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности и расположенных в Арктической зоне Российской Федерации и на других территориях Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

7.2) утвержденная карта-план территории, подготовленная в результате выполнения комплексных кадастровых работ (далее - карта-план территории);

7.3) технический план (при государственном кадастровом учете и государственной регистрации прав либо при государственном кадастровом учете в связи с созданием в результате строительства или изменением в результате реконструкции зданий, сооружений, изменением в результате капитального ремонта сооружений, если иное не установлено настоящим Федеральным законом; при государственном кадастровом учете и государственной регистрации прав в отношении объектов незавершенного строительства; при государственном кадастровом учете и государственной регистрации прав в отношении помещений или машино-мест в здании, сооружении; при государственном кадастровом учете помещений или машино-мест в здании, сооружении);

7.4) акт обследования (при государственном кадастровом учете и государственной регистрации прекращения прав либо при государственном кадастровом учете в связи с прекращением существования здания, сооружения, объекта незавершенного строительства, помещения или машино-места);

8) иные документы, предусмотренные федеральным законом, а также другие документы, которые подтверждают наличие, возникновение, переход, прекращение права или ограничение права и обременение объекта недвижимости в соответствии с законодательством, действовавшим в месте и на момент возникновения, прекращения, перехода прав, ограничения прав и обременений объектов недвижимости;

9) наступление обстоятельств, указанных в федеральном законе.

Согласно Положению об ФИО2 административного округа 

<

адрес>, утв. Решением Омского городского Совета от ДД.ММ.ГГГГ №, в целях предоставления гражданам в собственность бесплатно либо в аренду земельных участков, находящихся в муниципальной собственности 

<

адрес>, земельных участков, расположенных на территории 

<

адрес>, государственная собственность на которые не разграничена, на которых расположены гаражи, являющиеся объектами капитального строительства и возведенные до дня введения в действие Градостроительного кодекса Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № 190-ФЗ ФИО2 АО 

<

адрес>:

- рассматривает заявления граждан о предварительном согласовании предоставления земельного участка или о предоставлении земельного участка;

- определяет вид разрешенного использования земельных участков в соответствии с требованиями федерального законодательства;

- принимает решения о предварительном согласовании и утверждении схемы расположения земельного участка на кадастровом плане территории или об отказе в предварительном согласовании предоставления земельного участка;

- принимает решения о предоставлении или об отказе в предоставлении земельного участка;

- направляет в федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный Правительством Российской Федерации на осуществление государственного кадастрового учета, государственной регистрации прав, ведение Единого государственного реестра недвижимости, заявления о государственной регистрации права собственности на земельные участки, на которых расположены гаражи, государственном кадастровом учете гаражей (в случае, если ранее их государственный кадастровый учет не был осуществлен) и о государственной регистрации права собственности граждан на такие гаражи, передает собственникам указанных объектов выписку из Единого государственного реестра недвижимости об указанных объектах недвижимости.

Таким образом, ФИО2 АО 

<

адрес> от имени муниципального образования осуществляет полномочия по предоставлению в собственность бесплатно земельных участков, находящихся в муниципальной собственности 

<

адрес>, земельных участков, расположенных на территории 

<

адрес>, государственная собственность на которые не разграничена, на которых расположены гаражи, являющиеся объектами капитального строительства и возведенные до дня введения в действие Градостроительного кодекса Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № 190-ФЗ, именно орган местного самоуправления уполномочен обращаться с заявлением о государственном кадастровом учете земельного участка, предоставляемого собственникам гаражей.

При этом в распоряжении от ДД.ММ.ГГГГ № указано о праве ФИО1 обращаться без доверенности с заявлением об осуществлении государственного кадастрового учета земельного участка в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес> в соответствии с утвержденной схемой расположения земельного участка.

Вместе с тем, как следует из пояснений стороны истца, названная схеме содержит некорректные сведения о границах земельного участка под гаражным боксом ввиду ее составления дабы исключить пересечение границ с земельным участком с ответчиком ФИО3 ФИО2 истца было указано, при исправлении реестровой ошибки в отношении земельного участка ФИО3 истец на основании судебного акта самостоятельно обратиться в регистрирующий орган для постановки на учет земельного участка на основании межевого плана от ДД.ММ.ГГГГ, содержащего корректные сведения о границах земельного участка, не имеющего уже пересечений с соседним земельным участком.

Вместе с тем, такие доводы противоречат положениям действующего законодательства, поскольку истец не лишен права при исправлении реестровой ошибки в отношении земельного участка ФИО3 обратиться в ФИО2 АО 

<

адрес> с заявлением о предварительном согласовании предоставления земельного участка вновь либо внесения изменений в существующее распоряжение в части местоположения земельного участка.

Обращение с самостоятельным заявление в орган, осуществляющий кадастровый учет из приведенных норм законодательства не следует, а право истца в указанной части нельзя признать нарушенным по смыслу ст. 3 ГПК РФ, ст. 12 ГК РФ, подлежащим судебной защите тем способом, который указан в просительной части искового заявления.

На основании изложенного, оснований для удовлетворения требований истца в названной части не имеется.

Руководствуясь ст. ст.194-199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования удовлетворить частично.

Признать ошибкой сведения Единого государственного реестра недвижимости о местоположении границ земельного участка с кадастровым номером №, площадью 25 кв.м, расположенного по адресу: 

<

адрес>, территория ГСК «Центральный-10», земельный 

<

адрес>

Внести в Единый Государственный реестр недвижимости верные сведения о координатах характерных точек границы земельного участка с кадастровым номером №, площадью 23 кв.м, расположенного по адресу: 

<

адрес>, территория ГСК «Центральный-10», земельный 

<

адрес> со следующими значениями координат поворотных точек:

В остальной части исковых требований отказать.

Обозначение характерных точек границ

Координаты

X

Y

2

488 992,25

2 166 702,31

3

488 986,09

2 166 701,66

н3

488 986,48

2 166 697,86

н2

488 992,55

2 166 698,51

2

488 992,25

2 166 702, 31

Указанное решение является основанием для государственного кадастрового учета изменений сведений об объекте недвижимого имущества – земельного участка №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, территория ГСК «Центральный-10», земельный 

<

адрес> на основании заявления ФИО1.

В остальной части исковых требований отказать.

Решение может быть обжаловано в Омский областной суд через Центральный районный суд 

<

адрес> в течение месяца с момента изготовления мотивированного решения.

Судья Топчий Е.В.

Решение в окончательной форме составлено ДД.ММ.ГГГГ.